nostras ablucas, quo perennem senem g. oriae per te redempti mereamur scandere, ubi manes cum eodem Filio tuo sine tempore. ¶ *Beata es, etc.* *Hymnus.* *Te Deum laudamus. Versiculus.* *Dominus vobiscum.* *Sequentia sancti Evangelii secundum Lucam.* In illo tempore: Loquente Jesu ad turbas, etc. ¶ Amen. *Te decet laus, etc.* *Ad Benedictus antiphona.* Quæ est ista, quæ descendit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? Kyrie eleison, etc. Pater noster. ¶ *Benedicamus Patrem et Filium cum sancto Spiritu.* ¶ *Laudemus et superexalteamus eum in sæcula.* ¶ Post partum, Virgo, inviolata permansi. ¶ Dei Genitrix, intercede pro nobis. ¶ Mirabilis Deus. ¶ In sanctis suis. ¶ *Dominus vobiscum.* ¶ Et cum.

Oratio. Deus cujus munere Trinitatem in personis, et Unitatem in divina substantia confitemur, concedo propitiis, ut hac fideli lorica munita a cunctis etiam mereamur adversitatibus liberari.

Alia oratio. Deus, qui Filium tuum ad nos per Virginem dignatus es mittere, da nobis ad te suffragantibus ejusdem beatæ Mariæ precibus jugiter se stinare.

Alia oratio. Auxilium tuum nobis, Domine, pacatus impende, et intercedente beatæ Dei genitrice Maria cum omnibus sanctis tuis, fac nos ab omni adversitate liberari, et æterna lætitia gaudere. Per Dominum, etc.

Suffragia ad matutinum. Antiphona. Inter natos mulieruni. ¶ *Justus ut palma.* ¶ *Sicut cedrus.* *Oratio.* Beati Joannis Baptiste, nos, quæsumus, Domine, etc. *Antiphona.* Petrus apostolus. ¶ In omnem. ¶ Et in fines. *Oratio.* Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut nullis nos, etc. *Antiphona.* Da pacem. ¶ *Fiat pax.* ¶ *Et abundantia.* *Oratio.* Deus, a quo sancta desideria, etc. *Antiphona.* Justi fulgebunt. ¶ Mirabilis Deus. ¶ In sanctis suis. *Oratio.* Deus qui nos concedis, etc.

Ad primam hymnus. Beata Dei Genitrix, etc., ex Operibus S. Petri Damiani. *Antiphona.* Ex te, Maria virgo. *Psalm.* Beatus vir qui non abiit. *Psalm.* Quare tremuerunt. *Psalm.* Domine, ne in ira tua. *Antiphona.* Ex te, Maria virgo, processit Deus et homo, lapis abscessus est de te Christus virgine sanctus, quem propheta Daniel prædicterat. *Lectio.* Et sic in Sion, etc. ¶ *Benedicta tu in mulieribus,* etc. ¶ *Ave Maria, gratia plena,* etc. *Oratio.* Beatæ et gloriæ, etc.

Alia oratio. Tribue, quæsumus, omnipotens Deus, sanctos et sanctas tuas jugiter orare pro nobis, et eos elementer audiri. Per Dominum, etc.

Ad tertiam hymnus. Maria, decus omnium, etc. *Antiphona.* Per te, Maria virgo. *Psalmi ut apud nos.* *Antiphona.* Per te, Maria virgo, impleta sunt prophetarum omnium præconia, quæ dicta sunt, virgo concepisti, virgo genuisti. *Lectio.* Hæreditavi in populo, etc. ¶ *Specie tua.* ¶ *Benedicta tu.*

Ad sextam hymnus. Maria, templum Domini, etc. *Antiphona et psalmi ut apud nos.* *Lectio.* Quasi ce-

A drus. ¶ *Adjuvabit.* ¶ *Sicut myrrha.* *Oratio.* Deus qui nobis sanctæ Trinitatis mysterium revelasti, tribue, quæsumus, ut qui jam te ex fide cognovimus, per boni operis augmenta crescamus.

Alia oratio. Concede nos, quæsumus, omnipotens Deus, beatæ Mariæ semper virginis precibus subvari, per cuius ineffabilem partum procurasti salutis humanæ remedium.

Alia oratio. Omnim sanctorum tuorum, Domine, supplicatione placatus, veniam nobis tribue, et remedia sempiterna concede.

Ad nonam hymnus. O singularis Domina, etc. *Antiphona, psalmi, et lectio ut apud nos.* ¶ *Elegit eam Deus,* etc. ¶ *Speciosa facta es.* *Oratio.* Deus qui virginalem.

B *Alia oratio.* Porridge nobis, Deus, dexteram tuam, et per intercessionem beatæ Mariæ semper virginis et omnium sanctorum tuorum auxilium nobis supernæ virtutis impende.

Ad vesperas antiphona. Ante torum. *Psalm.* Dixit. *Antiphona.* Aquæ multæ. *Psalmus.* Letans sum. *Antiphona.* Surge, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum, et fluent aromata illius. *Psalm.* Nisi Dominus. *Antiphona.* Revertere, revertere. *Psalm.* Memento, Domine. *Antiphona.* In prole Mater, in partu Virgo, gaude et lætare, Virgo, mater Domini. *Psalm.* Lauda Jerusalem. *Lectio.* Ego quasi vitis, etc. ¶ *Exaltata es sancta Dei Genitrix.* *Hymnus.* Sidus Mariæ splendidum, etc. *Ad Magnificat.* Maria virgo, non est tibi similis nata in mundo in mulieribus, florens ut rosa, olens sicut lumen, ora pro nobis apud tuum Filium. Kyrie. Pater. ¶ *Benedicamus Patrem et Filium,* etc. ¶ Post parum, etc. ¶ Mirabilis.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui in Trinitate colendus, et in Unitate es adorandus, te supplices exoramus ut mundes propitiis cor nostrum a vitiis et repleas nos jugiter spiritualibus donis

Alia oratio. Deus, qui viatæ stirpis originem per virginalis uteri reparas dignitatem, concede propitiis, ut quos proprii reatus moles gravat, intercessio beatæ Dei genitricis attollat.

Alia oratio. Ut tibi, Domine, placere possimus, beatæ Mariæ semper virginis et omnium sanctorum precibus et meritis adjuvemur.

Suffragia ad vesperas. Inter natos, etc. *Justus, sicut cedrus.* *Oratio.* Omnipotens sempiterne Deus, da cordibus nostris illam tuarum rectitudinem semitarum, quas beatus Joannes Baptista in deserto vocavit edocuit. *Antiphona.* Gloriosi principes. *Oratio.* Apostolicis nos, quæsumus, Domine, bestiarum Petri et Pauli attolle præsidiis, ut quanto frigiliore sumus, tanto validioribus auxiliis soveamur. *Antiphona.* De pace, ut supra.

Ad completorium. Deus in adjutorium. *Psalm.* Usquequo, Domine. *Psalm.* Sæpe expugnaverunt. *Psalm.* Domine non est exaltatum.

Hymnus
Enixa est puerpera,

Quem Gabriel prædixerat,
Quem matris alvo gestiens.
Clausus Joannes senserat.
Gloria tibi, Domine.

A. ♀. Ecce ancilla Domini. *Canticum. Nunc dimittis.*
Antiphona. Ecce completa sunt. Oratio. Deus qui sa-
lutis, etc.

MICROLOGUS DE ECCLESIASTICIS OBSERVATIONIBUS

OPUSCULUM

ante annos sexcentos conscriptum ab homine antiquitatis ecclesiasticæ studiosissimo

OPERA

JACOBI PAMELII BRUGENSIS

S. THEOLOGIÆ LICENTIATI

In lucem primum editum et jam secundao ad manuscripta exemplaria ab eodem recognitum.

(*Bibliotheca Patrum XVIII, 469.*)

JACOBUS PAMELIUS BRUGENSIS LECTORI CANDIDO S.

Dum totus sum in conquirendis undequaque libris Rabani Mauri, archiepiscopi Moguntini, viri citra dubitationem omnem eruditissimi ac in sacramum literarum expositione versatissimi (quippe qui exactissimum in universa Biblia sacra commentarium et veterum theologorum monumentis collegit) ad nos missus est e bibliotheca Septem Fontium, Rabani titulo, Micrologus de ecclesiasticis observationibus. Quem ubi primum inspexi, ac ex ipsis capitum titulis totius operis argumentum didici, mirum quantopere eo thesauro invento sim gavisus, præseri quod spes certa effulgeret, posse me suo jam tandem auctori librum illum asserere, quem atibi incerto auctore citatum reperisset, ut qui non ignorarem scrispsisse Rabanum de divinis officiis. Verum dum paulo post penitus codicem introspicio, et mentionem in illo fieri video Gregorii papæ septimi, atque episcoporum Amalarii Trevirensis et Anselmi Lucensis, qui sæculis aliquot Rabano sunt posteriores, illius non esse certo deprehendi. Neque tamen id me deterruit ab editione semel animo concepta; quin potius, quod tibi, Lector, gratum illum fore mihi persuaderem, e blattis ac tineis jam tandem aliquando eruendum suscepisti: hoc ipso quoque munusculo litterario conciliare ne posse ratus studiosorum animos, ut si quid penes se habeant Rabani, quo meum hoc institutum tam pium promovere queant, communicare non graventur; quod ut faciant, ad unum omnes etiam atque etiam rogo atque adeo ostensor.

Accessit et alia occasio quæ me vobis reirisque, quod aiunt, in hanc impulit sententiam. Synodus novissima Tridentina Patres quosdam certo numero delegit, qui ad evitandam illam (quam calumniantur nostri sæculi Aristarchi) rituum ecclesiasticoꝝ discrepantium, Breviarium ac Missale com-

Bponerent, quæ suis numeris absoluta, toto Christiano orbi observanda auctoritate apostolica præponerent. Hos cum non dubitarem ad ritum veterum Ecclesiae Romanae omnia redintegratores, atque ad eam rem non parum conducere posse nostrum Micrologum, ego illum primo quoque tempore evulgandum tenui, utpote e quo resarciri posse tantum non existimarem, quidquid a primæva illa Romani ordinis institutione variatum esset. Quam quidem ad rem cum multum etiam Amalarium, Walafridum, Strabum, ac Honorii Gemmam conferre, fatendum sit, tamen hujus mihi auctoritas non negligenda, imo cæteris etiam esse præponenda videtur: propter eam, quam longo harum rerum usu et non Amalarii tantum, qui inter hos facile principem locum obtinet, verum longe etiam antiquiorum, quorum apud omnes sancta debet esse auctoritas, diligenti lectione sibi acquisivit rerum ecclesiasticarum singularem peritiam.

Hi sunt, Magni Gregorii Sacramentarius et Antiphonarius, atque Hieronymi Lectionarius, quem Comitem inscripsit, Quos in divinis officiis constitutis sibi ob oculos semper posuit, et sicut ad Cynosoram nautæ, ita ad hos semper sibi respiendum esse putavit. Eos, cum ad ecclesiastica officia recte constituenda plurimum obtineant momenti, nos propediem in lucem proferemus, et, Deo approbante, cum omnibus communicabilibus. E quibus, mea quidem sententia, rectius pristinæ integritatis omnia restitui possint, quam e Missaliibus aut Breviariis quæ hodie circumferuntur: quæ quantum Ordinis Romani nunc novi, nunc antiqui præse titulum ferant, non per omnia tamen cum illo consentire auctores citati, ac noster hic manifestum faciunt. Exemplis quod dico comprobari poten-